C A P. XV.

Corpusne sit vox, an ἀσώματον, varias esse philosophorum sententias.

Vetus atque perpetua quæstio inter nobilissimos philosophorum agitata est, corpusne sit vox an incorporeum. hoc enim vocabulum quidam finxerunt proinde quod Græcè dicitur ἀσώματον. Corpus autem est, quod aut efficiens est, aut patiens. Id Græcè definitur, τὸ θράμενον ἢ πτίζον ζῷον ēst. quam definitionem significare volens Lucretius ita scriptit :

Tangere enim aut tangi nisi corpus nulla potest res.
alio quoque modo corpus esse Græci dicunt τὸ τελεῖον οὐσίαν. sed vocem Stoici corpus esse contendunt. eamque esse dicunt ictum aëra : Plato autem non esse vocem corpus putat. non enim percussus, inquit, aëris, sed plaga ipsa atque percussio vox est, ἡχὴ ἀπλῶς τληγῆ σέπτιστον ἐστὶν ἢ φωνή, τληγῆται γὰρ τὸν ἀέρα τοῦ δάκτυλου πεσμόντων, καὶ ὑδεῖππα ποιεῖ φωνὴν. αἱλὶν ἢ πόση τληγῆ, καὶ Σφοδρὰ, καὶ πόση ἢ ὥστε ἀκούσιν γνέονται. Democritus ac deinde Epicurus ex individuis corporibus vocem constare dicunt, eamque, ut ipsis eorum verbis utar, φεῦμα λόγων appellant. Hos aliosque tales argutæ delectabilisque desidiæ aculeos quum audiremus, vel lexitaremus; neque in his scrupulis aut emolumentum aliquod solidum ad rationem vitæ pertinens, aut finem illum quærendi videremus; Ennianum Neoptolemum probabamus, qui profecto ita ait :

Philosophandum est paucis. nam omnino hanc placet.

C A P. XVI.

De vi oculorum atque videndi rationibus.

De videndi ratione deque cernendi natura diversas esse opiniones philosophorum animadvertisimus. Stoici causas esse videndi dicunt, radiorum ex oculis in ea quæ videri queunt emissionem, aërisque simul intentionem. Epicurus autem affluere semper ex omnibus corporibus simulchra quædam corporum ipsorum, ea que sese in oculos inferre, atque ita fieri sensum videndi putat. Plato existimat genus quoddam ignis lucisque de oculis exire: idque conjunctum continuatumque vel cum luce solis vel cum alterius ignis lumine, sua vi & externa nixum, efficere, ut, quæcumque offenderit illustraveritque, cernamus. Sed & hic neque diutius immorandum: ejusdemque illius Enniani Neoptolemi, de quo supra scripsimus, consilio utendum est: qui degustandum ex philosophia censet, non in eam ingurgitandum.

C A P. XVII.

Quam ob causam dies primi post kalendas, nonas, idus, atri habeantur: & cur diem quoque quartum ante kalendas, vel nonas, vel idus, quasi religiosum plerique vitant.

Verrius Flaccus, in quarto de verborum significatione, dies qui sunt postridie kalendas, nonas, idus, quos vulgus imperite nefastos dicit, propter hanc causam dictos habitosque atros esse scribit. Urbe, inquit, a Gallis Senonibus recuperata, L. Atilius in senatu verba fecit, Q. Sulpicium tribunum militum ad Aliam adversus Gallos pugnaturn rem divinam dimicandi gratia postridie idus fecisse: tum exercitum populi Romani occidione occisum,

occisum, & post diem tertium ejus diei urbem præter Capitolum captam esse: compluresque alii senatores recordari sese dixerunt, quotiens belli gerendi gratia res divina postridie kalendas, nonas, idus, à magistratu populi Romani facta esset, ejus bellū proximo deinceps prælio rem publicam male gestam esse. tum senatus eam rem ad pontifices rejecit; ipsi, quod videretur, statuerent. pontifices decreverunt nullum his diebus sacrificium rectè futurum. Ante diem quoque quartum kalendas vel nonas vel idus, tamquam ominalem diem plerique vitant. ejus observationis an religio ulla sit tradita, quæri solet. nihil super ea re scriptum invenimus; nisi quod Q. Claudius annalium quinto cladem pugnæ Cannensis vastissimam factam dicit ante diem quartum nonas Sextilis.

C A P. XVIII.

In quid & quantum differat historia ab annalibus: superque ea re verba posita ex libro rerum gestarum Sempronii Asellionis primo.

Historiam ab annalibus quidam differre eo putant, quod, quum utrumque sit rerum gestarum narratio, earum tamen propriè rerum sit historia, quibus rebus gerendis interfuerit is, qui narret. eamque esse opinionem quorundam Verrius Flaccus refert, in libro de significatu verborum quarto; ac se quidem dubitare super ea re dicit: posse autem videri pūtat nonnihil esse rationis in ea opinione, quod historia Græcè significet rerum cognitionem præsentium. Sed nos audire soliti sumus annales omnino id esse quod historiæ sint; historias non omnino esse id quod annales sint. sicuti, quod est homo, id necessariò animal esse; quod est animal non id necesse est hominem esse: ita historias quidem esse ajunt rerum gestarum vel expositionem vel demonstra-

tionem, vel quo alio nomine id dicendum est. annales vero esse quum res gestae plurium annorum, observato cujusque anni ordine, deinceps componuntur. quum vero non per annos sed per dies singulos res gestae scribuntur, ea historia Graeco vocabulo ἑρμηνεία dicitur, cuius Latinum interpretamentum scriptum est in libro Sempronii Asellionis primo: ex quo libro pluria verba adscriptissimus, ut simul ibidem quid ipse inter res gestas & annales esse dixerit ostenderemus: Verum inter eos, inquit, qui annales relinquere voluissent & eos qui res gestas a Romanis prescribere conati essent, omnium rerum hoc interfuit. annales libri tantummodo quod factum quoque anno gestumve sit, id demonstrabant. id est eorum quasi qui diarium scribunt, quam Graci ἑρμηνεία vocant. nobis non modo satis esse video quod factum esset id pronunciare, sed etiam quo consilio quaque ratione gesta essent demonstrare. paulo post idem Asellio in eodem libro. Nam neque alacriores ad rem publicam defendendam, neque segniores ad rem perperam faciundam annales libri commovere quicquam possunt. scribere autem bellum quo initum consule, & quo modo confectum sit, & quis triumphans introierit, & quæ eo in bello gesta sint iterare: non praedicare autem interea quid senatus decreverit, aut quæ lex rogatione lata sit, neque quibus consiliis ea gesta sint: id fabulas pueris est narrare, non historias scribere.

C A P. XIX.

Quid sit adoptatio, quid item sit arrogatio, quantumque inter se differant; verbaque ejus quæ qualiaque sint, qui in liberis arrogandis super ea re populum rogat.

Quem in alienam familiam inque liberorum locum extranei sumuntur, aut per prætorem fit, aut per populum; quod per prætorem fit, adoptatio dicitur: quod per populum, arrogatio. Adoptantur autem,

quum

quum à parente , in cuius potestate sunt , tertia mancipatio ne in jure ceduntur ; atque ab eo qui adoptat , apud eum apud quem legis actio est , vindicantur . Arrogantur ii , qui , quum sui juris sunt , in alienam sese potestatem tradunt : ejusque rei ipsi actores sunt . sed arrogationes non temere nec inexploratè committuntur . nam comitia arbitris etiam Pontificibus præbentur , quæ *curiata* appellantur : atque ejus , qui arrogare vult , an liberis porius gignundis idonea sit , bona que ejus qui arrogatur ne insidiosè appetita sint , consideratur : jusque jurandum à Q. Mucio pontifice maximo conceptrum dicitur quod in arrogando juraretur . sed arrogari non potest nisi jam vesticeps . Arrogatio autem dicta , quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit . ejus rogationis verba hæc sunt : *V E L I T I S. J U B E A T I S. Q U I R I T E S. U T I. L U C I U S. V A L E R I U S. L U C I O. T I T I O. T A M. J U R E. L E G E. Q. F I L I U S. S I B I. S I E T. Q U A M. S I E X. E O. P A T R E. M A T R E. Q. F A M I L I A S. E J U S. N A T U S. E S S E T. U T I. Q. F I L I O. V I T A E. N E C I S. Q. I N. E O. P O T E S T A S. S I E T. U T I. P A T R I. E N D O. F I L I O. E S T. H A E C. I T A. U T I. D I X I. I T A. V O S. Q U I R I T E S. R O G O.* Neque pupillus autem , neque mulier , quæ in parentis potestate non est , arrogari possunt . quoniam & cum feminis nulla comitiorum communio est ; & tutoribus in pupilos tantam esse auctoritatem potestatemque fas non est , ut caput liberum fidei suæ commissum alienæ ditio ni subjiciant . Libertinos vero ab ingenuis adoptari quidem jure posse Massurius Sabinus scripsit . sed id neque permitti dicit , neque permittendum esse umquam putat , ut homines libertini ordinis per adoptionem in jura ingenuorum invadant ; alioquin , si juris ista antiquitas servetur , etiam servus à domino per prætorem dari in adoptionem potest . idque ait plerosque juris ve-

teris auctores posse fieri scripsisse. Animadvertisimus in oratione P. Scipionis, quam censor habuit ad populum de moribus, inter ea, qua reprehendebat quod contra majorum instituta fierent, id etiam eum culpavisse, quod filius adoptivus patri adoptatori inter premia patrum prodesset. Verba ex ea oratione haec sunt: *In alia tribu patrem, in alia filium suffragium ferre; filium adoptivum tam prodesse, quam si ex se natum habeat; absentes censeri jubere, ut ad censum nemini necesse sit venire.*

C A P. X X.

Quod vocabulum Latinum Solœcismo fecerit Capito Sennius. quid autem id ipsum appellaverint veteres Latini, quibusque verbis Solœcismum definierit idem Capito Sennius.

Solœcismus à Sinnio Capitone ejusdemque ætatis aliis Simparilitas appellatus, vetustioribus Latinis stribiligo dicebatur, à versura videlicet & pravitate tortuosæ orationis, quasi sterobiligo quædam. quod vitium Sinnius Capito in litteris, quas ad Clodium Tuscum dedit, hisce verbis definit: Solœcismus est, inquit, impar & inconveniens compositura partium orationis. Quum Græcum autem vocabulum sit solœcismus; an Attici homines, qui elegantius locuti sunt, usi eo sint, quæri solet. sed nos neque solœcismum, neque barbarismum apud Græcorum idoneos adhuc invenimus. nam sicut βάρεσσον, ita σαλομῆνη dixerunt, nostri quoque antiquiores Solœcum facile, Solœcismum haud scio an umquam dixerint. quod si ita est; neque in Græco neque in Latino solœcismus probè dicitur.

C A P.

C A P. XXI.

Pluria qui dicat & compluria & compluries, non barba-
rè dicere, sed Latinè.

PLuria fortè quis dixit sermocinans vir apprimè do-
ctus, amicus meus; non Herclè studio ostentandi,
neque quo plura dicendum non putaret. est enim doctri-
na homo seria & ad vitæ officia devincta ac nihil de ver-
bis laborante. sed, opinor, assidua veterum scripto-
rum tractatione inoleverat lingua illius vox, quam in
libris sæpe offenderat. Aderat, quum ille hoc dixit, re-
prehensor audaculus verborum; qui per pauca eademque
à vulgo protrita legerat; habebatque nonnullas discipli-
næ grammaticæ inauditiunculas, partim rudes inchoatas-
que, partim non probas; easque quasi pulverem ob o-
culos, quum adortus quemque fuerat, adspargebat. sic-
ut tunc amico nostro, Barbarè, inquit, dixisti pluria.
nam neque rationem verbum hoc, neque auctoritatem
habet. ibi ille amicus ridens, Amabo te, inquit, vir bo-
ne, quia nunc mihi à magis seriis rebus otium est, ve-
lim doceas nos cur pluria sive compluria (nihil enim dif-
fert) non Latinè sed barbarè dixerint M. Cato, Q.
Claudius, Valerius Antias, L. Ælius, P. Nigidius, M.
Varro; quos subscriptores approbatoresque hujus verbī
habemus, præter poëtarum oratorumque veterum mul-
tam copiam. Ad quæ ille nimis arroganter, Tibi, in-
quit, habeas auctoritates istas ex Faunorum & Abori-
ginum sæculo repetitas: atque huic rationi respondeas,
nullum enim vocabulum neutrum comparativum, nu-
mero plurativo, casu recto, ante extremam, *a*, ha-
bet, *i*, litteram; sicuti, *meliora*, *majora*, *graviora*.
proinde igitur *plura* & non *pluria* dici consuevit; ne
contra formam perpetuam in comparativo, *i*, lit-
terā sit ante extremam, *a*. Tum ille amicus noster,
quum

quum hominem confidentem pluribus verbis non dignum existimaret, Sinnii, inquit, Capitonis doctissimi viri epistolæ sunt uno in libro multæ, opinor, positæ in templo Pacis. prima epistola scripta est ad Pacuvium Labeonem : cui titulus præscriptus est; **PLURIA NON PLURA DICI DEBERE.** in ea epistola rationes grammaticas posuit, per quas docet *pluria* Latinum esse, *plura* barbarum. ad Capitonenm igitur te dimittimus. ex eo id quoquesimul disces, si modò assequi poteris quod in ea epistola scriptum est, *pluria* sive *plura* absolutum esse sive simplex; non, ut tibi videtur, comparativum. Hujus opinonis Sinnianæ id quoque adjumentum est, quod, *compluries* quum dicimus, non comparativè dicimus. ab eo autem quod est *compluria*, adverbium est factum *compluries*. id quoque quoniam minus usitatum est; versum Plauti subscripti, ex *comœdia*, quæ Persa inscribitur,

Quid metuis? Metuo Hercle verò. Sensi ego complurries.

item M. Cato, in quarto Originum, eodem in loco ter hoc verbum posuit: *Compluries eorum milites mercenarii inter se multi alteri alteros occidere; compluries multi simul ad hostes transfugere, compluries in imperatorem impetum facere.*

LIBER